CAPUT QUARTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Representat ad vivum instantem obsidionem, famem et pressuram Jerusalem, quæ postea anno sexto contigit, puto anno 11 Sedocie. Quocirca primo, iudaret describere in latere urbem, et circa eam ageres et castro Chaldaeorum eam obsidentem, ac sartaginem ferrean, quasi murum, ponere inter se et civitatem. Secundo, vers. 4, iudaret cubare super latus sinistrum 390 diebus pro totidem annis iniquitatis Israel, et 40 diebus super latus dextrum, pro totidem annis iniquitatis Iuda. Cibis vero et potus quotidiamus ei prescribitur, scilicet panis ponderans viginti stateres, et aqua sexta pars huius. Tertio, vers. 12, iudetur panem suum coquere sternore hominum: sed obsecrans impetrat, ut pro sternore hominum substitut stercus boum. Hisce autem omnibus, pertendit famem, sordes et angustias, quas passuri erant Iudei obsessi a Chaldaeis in Jerusalem.

Moraliter dice hic, quam viles et exiles sint urbes, qua mundanis magnifica videantur, utpote quae in vili et parvo latere describantur. Vere Seneo dicit, Punctum, et aliud punctum minus est id, quod excludit. Nam, ut ait Boetius lib. II De Consol., terra non erat nisi punctum puncti. Quicquid Socratis Alcibiadem superbiens opibus praedispicere in quendam locum duxit, in quo suspensa erat cosmographica tabula, terra circumplexa; jussisse Alcibiadem, Atticum esse inquirere: quia ut intent, sua etiam grandia inscribere precepit. Qus cum Alcibiades misquam esse picta discret: Cur iugular, ait Socrates, ob illa superbis, que circa nullam terrae partem existunt? Ita Ethicus lib. III (1).

4. Et tu, fili hominis, sume tibi laterem, et pones eum coram te : et describes in eo civitatem Jerusalem. 2. Et ordinabis adversus eam obsidionem, et adificabis munitiones, et com portabis aggerem, et dabis contra eam castra, et pones arietes in gyro. 3. Et tu sume tibi sarcinam ferream, et pones eam in murum ferreum inter te, et inter civitatem : et obfirmabis faciem tuam ad eam, et erit in obsidionem, et circumdabis eam : signum est domui Israel. 4. Et tu dormies super latus tuum sinistrum, et pones iniurias domus Israel super eo, numero dierum quibus dormies super illud, et assumes iniuriam eorum. 5. Ego autem de die tibi annos iniurias eorum, numero dierum trecentos et nonaginta dies : et portabis iniurias domus Israel. 6. Et cum compleveris hanc, dormies super latus tuum dexterum secundo : et assumes iniuriam domus Juda quadraginta diebus, diem pro anno, diem, in quam, pro anno dedi tibi. 7. Et ad obsidionem Jerusalem convertes faciem tuam, et brachium tuum erit extutum : et prophetabis adversus eam. 8. Ecce circumdedi te vinciulis : et non te convertes a latere tuo in latus aliud, donec compleas dies obsidionis tuae. 9. Et tu sume tibi frumentum, et hordeum, et fabam, et lentem, et milium, et viciam : et mittes ea in vas unum, et facies tibi panes numero dierum quibus dormies super latus tuum : trecentis et nonaginta diebus comedes illud. 10. Cibus autem tuus quo vesceris, erit in pondere viginti stateres in die : a tempore usque ad tempus comedes illud. 11. Et aquam in mensura bibes, sextam partem hin : a tempore usque ad tempus bibes illud. 12. Et quasi subincineris hordeaceum comedes illud : et stercore, quo egressitur de homine, operies illud in oculis eo-

(1) Praemostituta in tribus prioribus capitibus institutione Ezechielis Prophetam, iam ipse ministerium admiliter incipit, et in tribus subsequentibus capitibus, Hierosyrom obsidione, famem et exequum tum propositis symbolis, cap. IV, V, tum appositus sermonibus, cap. VI. viii. viii. viii.

Hieroslymam obsidionem, ut recte notat et ipse Rosenmüller, vates presugnare jubetur quadriennium ante, *di vero est, tali tempore, quo mortalia nemo nisi* *est amans eum regnari anno quarto se debet* *donosori obstrinxerit; quis ilium anno septimo datam* *fidem fracturum et contra imperatorem Chaldeorum* *rebelleraturum*

rum. 14. Et dicit Dominus : Sic comedent filii Israel panem suum pollutum inter gentes, ad quas ejiciam eos. 14. Et dixi : A a, Domine Deus, ecce anima mea non est polluta; et morticinum, et laceratum a hostiis non corredi ab infanta mea usque nunc, et non est ingressa in o meum omnia caro immunda. 15. Et dixit ad me : Ecce dedi tibi finum boum pro stercoribus humanis : et facies panem tuum in eo. 16. Et dixit ad me : Filii hominis : Ecce ego conteram baculum penit in Jerusalem, et comedem panem in pendere, et in sollicitudine : et aquam in mensura, et in angustia bibent : 17. ut deficitibus pane et aqua, corrut unusquisque ad fratrem suum, et contabescant in iniuritatem suis.

4. LATEREN. — In quo stylo ferreo delinques urbem Jerusalem, et circa eam obsidionem, id est castra et machinas Chaldeorum obsidentium. Ex lateribus enim fiunt domus et urbes. Rursum, later magis aptus erat ad picturam, quam lapis. Ita R. David et Maldonatus.

Symbolice Theodoretus : Later, ait, significat incolarum debilitatem, qui non edificant domum suam supra petram, sed super arenam ; et Origenes : Later, ait, sunt ineruditæ animæ.

Notari Lyranus et alii latere acceperunt hic crudum, nondum igne decocutum et duratum; atiam enim non posseuerit Propheta in illo civitate, ejusdemque obsidionem describere. Igitur Ierusalem obessa, est anima positiva in peccato, contra quam omnes iustitia divine munitioes diringerunt. Verum haec omnia in latere non decocutum, sed erudo, qui facile aqua dissolviatur, describuntur^{1}; ut intelligamus omnes divine ira munitioes adversus peccatores dispositas, penitentie lacrymis posse dissolvi, atque adeo tam demonis accusationem aboleri. Rursum S. Gregorius, lib. XXIV. Moral. cap. v. «Sancti, inquit, predicatorum obsidionem circa latere in quo Ierusalem civitas descripta est, ordinant; quando terrene monti, sed jam supernam patrimentum requirent, quanto eam in hujus vite tempore vitiorum impugnat adversitas, demonum multa sustinere: unde predicatorum contra erudiendam animam obsidionem ordinant, cum prae- monendo indicant quibus se modi vita virtutis bebas opponunt; quomodo luxuria castitatem feriat; qualiter ira tranquillitatem animi perturbet; quantum inepta letitia vigorem mentis resolvat; qualiter multiloquium munitionem cordis destruat; quo modo invida charitatem interficiat; quemadmodum superbia arem humilitatis effodiatur, etc. De tamen contra eam castra, ut ostendas quomodo maligni spiritus animam, non ex uno, sed ex coniunctis viis simili tentant. Huc pertinet illud S. Hieronymi ad Hebreos: «Eras, terra, erras, si putas unquam christianum perseptionem non pati. Tunc maxime oppugnaris, si te oppugnari nescis. Tranquillitas ista, temperas est. Nam militia est vita hominis super terram», ut ait S. Joh. cap. viii. Animos non sentent.

(1) Quid latere obsidenda Hierosolymæ picturæ inscripti, in eis istius temporis ac regni morem sequuntur.
Epigenes apud Babylonios doxæ annorum observationes siderum coelitus latericulis inscriptas docet, Plinio referente, *Nat. hist.*, lib. VII, sect. xvi. Et in eis ipso
ti S. Cypriani : « Semel, ait, vineat qui statim
patitur. At qui manens semper in penis congregatur cum dolore, nec vineatur, quotidie corona-
tur. » Quotidie enim lentum et longum obit
martyrium. Ita ipse lib. II, *epist.* 4.

Intra, quo olim Babylonicum urbem stetisse credibile est, nostra scita ingens laterum copia et terra est effossa, quibus scriptura, canentes figuris constant, est insculpta; de quibus vide Frid. Muntcr, *Versuch über die Keilformen inschriften zu Persepolis*, pag. 109 et seqq. Neque Hieronymus temporibus mos iste prorsus videtur obsoleitus, cum papa dicat: *A pro latere qui genere dicitur generis feminino* \rightarrow *xix*; Synachnes manifestavit in-

2. MUNITIONS. — Hebreiaice पत्र die, id est turri ligneam, in cuius summo sollicit, statuerunt baliste, scorpiones, aristes et aliae machinae ad muros quatendos. Unde Hebrei द्वारा पत्र die, id est communire, deducunt. Ila R. David. पत्र die,

*Et datus, id est effigies, ordinibus contra illam ob-
sidione, id est figuram obsidione contra urbem. Appo-
ste Scandini observat, simili modo quo in seculo Achilis
(Iliad. XVIII, 491 et seqq.) officia erant, ita describi,
qua potest, ut etiam possit. (Rosenmüller.)*

tum Def, tum Chaldaeorum urbem obsidentium personam gerit.

ET COMPORTANS AGGEREM, — aggete terra cumulum, item lapidum, cespitum, lignorum congestionem, ut excites propugnaculum, ex quo quasi e monte dispolitantur balistae in membra et cives : aut potius, « aggeream, » quo scilicet se Chaldei a telis Judeorum tuncantur. Solent enim hostes urbem obsessuri aggredi ante se agere atque promovere, ut illæsi ad muros accedant. Ita Maldonatus.

DABIS, — depinges. Omnia enim habe, non rea-liter fecit, sed in latere pinxit Ezechiel.

ARIETES. — Ita dicta trabs, que pendens ex funibus, et retrorsum ab obsidentibus repulsa, ferro in fronte instar cornu prominente, quasi aries monstra et portas magno impetu percutiebat, et deiciebat. Plinius, lib. VII, cap. LVI, autem hujus machinae facit Epeum, qui equum Trojani (hunc enim ad hunc arietem) fabricavit, quo capta est Troja. Vide Josephus, lib. III Bell., cap. ix. Chaldeus pro arietis verit, duces. Sicut enim arietes ducunt gregem, ita duces exercitum, et pinguedinem carnalis arvine.

3. SUME TIBI SARTAGINEM. — Hinc videtur Eze- chiel realm sartaginem sunapsisse, nou autem eam phinxisse in latere.

SARTAGINE. — in qua fringuntur carnes, pis-similes, ova, et si magna sit, homines; ut in ea Machabeos fixit Antiochus, il. Machab. vii, 3. Unde et Syrus verit, sartaginem ferri, ex ferro; Arabicus Antiochenus, patelatum ferreum.

Quares, quia rei haec sartago sit symbolum? Respondet Maldonatus eam significare urbem Ie- rusalem; quia sartago ferro quasi circundatur: ferrum autem significare urbis munitionem, quod inexpressum esse videatur, ac si ferreos muros habuisse; fore tamen ut ab Ite Dei, qui fortior est ferro, expugnetur. Verum obstat, quod Propheta iubetur hanc sartaginem ponere inter se et urbem: ergo non fuit ipsis ipsa, sed medium quid inter urbem et Prophetam. Nota ergo: Primo, Prophetam gerens personam Dei, inter se et latere in quo Jerusalem delinearetur, posuit sartaginem ferream, ut significaret quasi feruum murum interjectum esse inter se et cives, id est Deum Deique respectu et sententiam contra eos latam, esse inexorabilem, ne Deum civium preceps et querimonias audiatur, aut misericordia flectandum. Ita Theodoretus, Polychronius, S. Hieronymus, Vatablus et alii. Sartago ergo sunt atrocitas criminis, que iter ad Dei misericordiam impeditum quasi rupe, Isaiae lxx, 2, aut quasi nubes, Thren. iii, 44, scilicet corda Judeorum, ait R. David, ferro duriora, et fuligine lurporia, que Deum natura sua mollem, misericordem et mellem, durum et feruum efficiunt, atque feruum decretum dure punitonis et vindicta ab eo extorquent.

Secundo, haec sartago significat igne combu-

rendam urbem, civesque gravissime cruciando et quasi frigendos. Idem significat olla accensa Jeremie cap. i.

Tropologice S. Gregorius, homil. 12: « Sartago, ait, ferrea est spiritualis zeli frixa, in qua amore virilium contra vitia populi concionator ardet. » Talis fuit Paulus, dicens: « Qui scandalizatur, et ego non uror? Nullum Deo tale est sacrificium, quale est zelus animarum, » ait S. Gregorius ibid. Melius S. Ambrosius in Psalm. xxxviii, ad istum versum: « Tabescere fecisti sicut araneam animam eius: » Mittuntur, ait, in sartagine, nimis peccatorum, ut defuat quedam peccati earo, que obduxerat anima ex mentis vigore, et velut uite quadam, ita quibusdam infuderat animam illecebris cupiditatum. Exspectant igitur nos quemad satrapes; id est hic conteramus eorum nos-trum, ut subtile fiat, et deponat omnem diu-nitatem, et pinguedinem carnalis arvine.

OPFIRABIS FACIES, — tum contra sartaginem, tum contra urbem, q. d. Severa et implacabilis uultus, quasi inexorabilis, urbem et sartaginem aspicies; quasi iudex, qui, cum a sententia latam immobilit, eam ex reum obfirmatis oculis intuerit. Alter Polychronius et Kimchi, q. d. Avertes ab urbe faciem indigabundam et mina-cem leviorum.

SIGNUM EST DOMUS ISRAEL, — id est, haec figura et delineatio Ierusalem obesse, significat vere Ierusalem ita brevi obsidensem, Iudeos vocat Isra-elitas, quia deinceps tribus jam abductis in Assyriam, tota israelita, id est Jacobi progenies, in solo patrio consistebat in Iudea et Iudeis, de quo mox plura.

4. DORMIES. — Hebraice כְּכֹל שְׁכָה, jace, de-cumbe. Non ergo dormivit Prophetæ 390 dies; sed vigil decubuit, quasi osidiosus, aut populus osidiosum ubi. Sit vulgo dicendum tota nocte dormire, id est decubuisse in lecto, etiam si multi multas horas proprie non dormiant, sed vigil, vel morbi, vel curarum, vel orationis causa.

SUPER LATU MUNITIONIS. — Apposite Israel ponit ad sinistrum, quia vere Samaria, id est deinceps tribus, ad sinistrum habitabant respectu Juda, ait Polychronius et R. Salomon. Secundo, Maldonatus: Juda, ait, ponitur ad dextrum, quia dignior erat, habebatque sacerdotium et regnum: Israel vero ad sinistrum, quia villo, et quia pri-mitus suberat Jude.

PONES INQUITATIS. — Ut sic jacendo per 390 dies, feras, vel potius ferendo reppresentes panem in-quiritatibus Israelitarum debitam. Inquitatis enim ponitur metonymice pro poena inquitatis (1).

(1) Hec H. Bodinum, *Les Livres prophétiques, etc.* Ezechiel, cap. iv: Cum Prophetæ super latu sinistro decubuisse iubetur, impossibile videtur super illud latu inquitatis Israel imponere. Nonne supponere possunt leco וְתַדֵּן, alain, super illud, legendum esse וְתַדֵּן, aleicha, super te. Quae conjectura eo verisimilius videtur.

ET ASSUMES, — sustinebis, feres poenas pecca-tis eorum delitos, simulque pro venia eis impe-tranda Deo supplicabis.

5. ANNOS INQUITATIS EORUM, NUMERO DIERUM, — q. d. Pro annis 390 inquitatis Israelitarum, do-tibi panam decubitus per 390 dies. Pro annis vero 40 peccatorum Iuda, cubibus in latere dex-tro totidem dies 40.

Notat Origenes aliquos in versione Septuaginta legere dies 130, alios 490, alios 390. Sed vera lecio est 390. Ita Hebreus, Aquila, Symmachus, Theodotion, S. Hieronymus et alii. Ubi nota Dei clementiam, que pro anno peccatorum dat diem panis. Pumil ergo longe citra condignum. Punio enim Dei, ad cuiam eam proportionem habet, quam unus dies ad dies 365; tot enim habet annos (1).

6. ET TU SUME TIBI, etc., VICIAM. — **Vicia cibus** est equorum et pecorum. S. Hieronymus in Com-men-tarii, verit, avemam; Symmachus et Aquila, *vix*, id est speltam. Jubetur hic Propheta frumentum, hordeum, milium, fabam, viciam, etc., misere, ut inde viles et necessarios vite faciat panes 390, quos singulos per totidem dies comedat, ut si-gnificet tantam fore famam urbis obcessam, ut cives non delicias querant, sed panem, etiam ex lente et vicia confectum. Sub 390 intellige a pari et 40 aliis, pro diebus 40 quibus cubare debebat in latere dextro; nec enim tempore jejunare poterat per totidem dies.

7. AD OSIDIIONEM JERUSALEM CONVERTES FACIEN- — q. d. In hoc tuo decubitu, latere, in quo delineatis osidionem Ierusalem, fixe in tuberis (ita Hebreus), ut significet haec omnia mira que facis, portentum esse osidionis arctissimum Ierusalem, quia capiatur et excrucietur.

BRACHIJ TUUM ERIT EXTENTUM. — Ha Romana; id est, ut Hebreia, *meditatum, exertum;* extendi enim brachium, est nudari. Tunica enim viriles veter-um, in caput injecta, et cingulo præcincta, vix summa tegebant brachia. Quocirca P. Africanius P. Sulpius Gallo probro dedit, quod tunica ute-retur manicis, ut feminis, ait Gellius, lib. VII, cap. xv. Presertim vero milites olim solebant nudatis brachii pugnare, quod etiamnatur Rhei-eani et Indi faciunt. Sensus est, q. d. Brachium exsertum ostendere, ac si velles acriter dimicare, urbemque invadere.

PROPHETABIS, — non verbis; erat enim mutus, ut patet cap. III, 26, sed hisce factis; teipso sci-lit tu quoque gestu, referees Deum per Chaldeos oppugnatum Ierusalem. Ita Prado.

8. ECCE CIRCUMDET TE VINCULIS, — feci, ut co-nuati et amici te quasi insanum vincirent; sed

quod in vers. seq. exhibetur Propheta ut inquitatis ponuntur.

(1) Vers. 6: « Et cum compleveris, » etc. Alii ver-tunt, et absolvit illos, et decubunt, id est, ita absolvit hos dies, ut per quadraginta dies decubunt in latere dextero. In universum decubitu vatis assignandos putant 390 dies, in quibus quadraginta sint proprii tri-bus Iudea, id quod inde colligit, quod infra vers. 9, Prophetæ pars pro osidionis tempore cito, 390 dies duxit. Vesci junctor, nulla autem quadraginta dies ratione mentione. Verum absolute 390 diebus per alios quadraginta dies vatis decubendum fuisse, manifeste indicat additum hoc loco יְמִינֵךְ schenit, iterum, secunda vice. (Rosenmüller.)

Ceterum haud admittendum censens opinionem Stevolini, juxta quam numerus quadraginta in universo indeterminato temporis spatiū indicaret, quod quidem sepe alias in veteri Testamento fit, ut pluribus estendit; nam cum numerus superior 390 pro definito sit hanodus, idem ut de hoc quadragenario statuanus, possit analogia.

sustine patienter, tum eorum vincula, tum mea-jussa, ut te non convertas in latu aliud, sed im-ples dies osidionis tue, scilicet 390 et alios 40, quibus representes osidionem Ierusalem. Ita Vatablus, Prado et alii, et colligitur ex cap. iii, 23. Alter Maldonatus. Putat enim ipse Ezechiel a Deo ligatum, ne se posset ex uno latere in aliud convertere, quod expositio est probabilis. Porro hic Propheta gerit personam civitatis, et civium inox osidionorum etvincendorum.

9. ET TU SUME TIBI, etc., VICIAM. — **Vicia cibus** est equorum et pecorum. S. Hieronymus in Com-men-tarii, verit, avemam; Symmachus et Aquila, *vix*, id est speltam. Jubetur hic Propheta frumentum, hordeum, milium, fabam, viciam, etc., misere, ut inde viles et necessarios vite faciat panes 390, quos singulos per totidem dies comedat, ut si-gnificet tantam fore famam urbis obcessam, ut cives non delicias querant, sed panem, etiam ex lente et vicia confectum. Sub 390 intellige a pari et 40 aliis, pro diebus 40 quibus cubare debebat in latere dextro; nec enim tempore jejunare poterat per totidem dies.

10. IN PONDERE. — Id est non quantum voles et appetes, sed certo pondere, ut in magna fame urbium obesse fieri solet. Porro pondus illi praescribit *vixiginti stateros;* *hebraice, viginti siclos.* Siclus, testibus S. Hieronymo et Josepho, 4 drachmas ponderabat: drachma 8 unam faciunt unciam. Viginti stateros ergo sunt 10 uncias, que needum libram (libra enim continet uncias 12) panis efficiunt, quibus proinde per diem trahitur magis anima quam sustentatur. Mirum ergo est, Polychronium et Theodoreum 20 stateros æquare tribus uncias. Alii 20 stateros æquant 5 uncias; putant enim stateros hic non integrum, sed di-midiatum accipi, qui erat quarta pars uncie. Et hoc forte voluerunt Theodoreus et Polychronius, ut per cyprham scriperint 5, id est quinque, quod descriptores depravant, scribendo 3, id est tria; facili enim ex 5 in 3 est lapsus. Nimirum parum datur 20 stateribus, cum eis tantum dantur tres uncias; plusculum, cum quinque, ha-ec enim continent drachmas quadraginta.

A TEMPORE USQUE AD TEMPUS COMEDES ILUD, — scilicet a vespera usque ad vesperam, inquit S. Hieronymus; vel, ut Vatablus, a meridiis in me-ridiis. Alter Apollinaris, scilicet: ab anno in annum, q. d. Toto anno quotidie comedes panem decimam unciarum (2).

(2) De Voltaire in sua Scriptura tandem explicata, hoc factum ut alia, inquit Janssens Herm. Sacra, et in sua Philosophia historica sit, Deum Ezechielis præcepisse, ut panem stereco humano coopteret, eique duxit atque permisit ut panem suum stereco nonne co-operet, postquam panem stereco humano illinitum manducasset. At irreligionis istum autem lectoribus mœndia obtundere, sacramque Scripturam caluniam, patet ex ipso Ezechielis textu (ex Commentario Cornelii a Lapide) et ex infra dicendis.

¶ Reversa in Oriente pauperes incole desertorum pane

11. ET AQUAM IN MENSURA. — Id est non quantum volles, sed sextam tantum partem *hinc*, puta duos sextarios Italicos. Exiguus ergo hic Prophetae potus datur, qui tantum mortem prohibeat, ut significet sitim futuram obesse orbis. Vide ea quae de mensuris dixi in fine Pentateuchi.

12. QUASI SURCINERICUM HORDEACEUM COMEDES ILIUS. — q. d. Panes quos jussi te edere, non coques cibano, ut honestiores coquunt, sed sub cinere, quasi rusticos et hordeaceos ut significet tantum fore famem, ut homines non exceptant panes coqui cibano, sed sub cinere torquent, ut statim eos vorent. Addit Apollinaris significare inopiam lignorum, ut cibamini ut accendere non possint, sed pruni et cinere ut cogantur ad panes coquendos.

STERCOE, QUOD EGREDITUR DE HOMINE, OPERIES ILLUD. — scilicet, dum illum coques, ut habent Hebreia, sub cinere stercoris humani. Significat lignorum inopiam, adeoque pro stercore siccō boum (quo rusticus igne faciunt, dum lignis carent) deficiente, opus fore ignem facere stercore humano siccato, ad coquendos panes, ut rusticus utuntur cespiti. Non ergo vult illini stercus panis, ut cum eo comedatur, ut vulpis autumnat; sed tantum ex coqui. Hoc enim est Hebreum *vix agit*; unde *vix agit* vocantur panes socii sub pruni et cinere. Hinc et vers. 13, dicitur: « Facies (id est coques) panem tuum in eo, » fimo boum; hebreia, super eum; sicut illa coquuntur super prunas. Ita R. David, Marinus, Mercerus, Forsterius, Paginus in *Lexico*, Plinius, Lyranus, Vatablus, Maldonatus, Prado et alii sic. Unde Arabicus Antho hepus verili: *Inassab eum stercor hominis*; Arabicus Alexandrinus: *Comedes placentiam pistam super sterco hominis*; Syrus: *Comedes assatum super sterco hominis*; Hoc re significat Judeos, tum in urbe obessa, tum in Babylone, horridum inhumandumque panem comedentes: hoc enim portentum coquula hac panum tam insita ita et abominabiliter Propheta (1).

sacos frequenter siccatis stercoribus, imo et hominum, defectu ligni coquunt (ville Cornelium Le Bruyn, *Voyage au Levant*, tom. I, pag. 260; Tournefort, tom. III, pag. 107, 122, 125, 186; Pietro della Valle, part. II, lett. 11; Gemelli Careri, *Voyage autour du monde*, tom. II, pag. 67). Stercos bubulus boleique in Friesia ad ligni materiem siccari, testatur Erasmus in Proverbio *Bubitis panem*, inquit Bochartus, *bubit*, id est bubuli stercoris, quod Graecē *βαρύτον* dicitur.

Alliqui interpretati ut omnem difficultatem expediunt, assertur haec dūntaxat in visione contigit, quod admitti nequit, propter rationem altitatis infra ad quartū secundū.

(1) Nostri quaque, ait S. Hieronymus, quod iuxta minorum lumen sinistri lateris, trecenti nonaginta subcinerici panes jubantur fieri, et per singulos dies comedunt, et de 40 diebus dexter latiri panibus omnino taceant, ut coquite S. Scriptura insinuerit, non eandem panem populi esse peccatoria, si tandem notitiam habeat Dei (id est regni Iudei), et ejus qui a religione veri Dei omnino discesserit (Israhelici regni). *

IN OCULIS RORUM, — ut scilicet videntes, rogent causam tam mirae rei, et discant famem et cladem urbī sibiique imminentem. Hinc patet non esse haec facta per visionem imaginariam, ut volunt Vatablus et aliqui alii, sed re ipsa. De quo moritura.

13. PANEM SICUM POLLUTUM. — Quia panis, ex vario semine factus, videtur lege veteri fuisse immundus, uti de agro expresse habetur *Lent. ix*, 19. Verum, nil ibi statutum de pane; aliquo legi hanc obtindisset. Deo, excusans se ab hoc cibo Ezechiel. Panis ergo pollutus dicitur, obfuditum et fetorem stercoris humani; unde et ipsum legi erat abominabilis, *Deuter. xxvi, 12*. Significat ergo, quod pro fame in obsidione debent comedere similes panes sordidos, quos homo alias abominatur.

Nota: Quia Iudei coluerunt idola, que in Scriptura vocantur stercora et sordes, ex contemptu et vilitate; hinc apte puniuntur, ut sordes suas vorarent. Ita et tropologie crupiam sordes suas, multo tempore decoquere coguntur gulosi, ebrios et libidinosi.

ETIACUM. — Hebreaca *מִלְחָמָה* matte, id est substantiam, sustentacionem panis; Aquila, Symmachus et Septuaginta, firmamentum panis; Chaldeus, *sustentaculum panis*. Non est sensus, q. d. Tollam a pane vim nutriendi et sustentandi, ut volunt aliqui; sed, q. d. Tollam ipsum panem nutrientem, tollam fruges et frumenta, inducam sterilitatem, et annos inopiam. Per hebreum enim, sustentatio panis, vocatur panis sustentans.

COMMENTARIA IN EZECHIELEM PROPHETAM, CAP. IV.

535

ET LACERATUM A BESTIAS. — Utrumque quasi immundum vetatur lega *Levit. xi, 11 et 24*, etc., argumentatur a majori ad minus, q. d. Si carnem immundam nunquam comedisti, quomodo comedam panem stercore humano coquum?

Nota: Exaudit enim Deus, quia non perfidit misericors Pater, suos in oratione diutius affligi, vel se ponitentiam affligere, quin eos exaudiret. Sic fecit afflito Mosi, Eliseo, Elioso et aliis. Pro stercore ergo humano, concedit ei stercus boum, quod minus est abominabile. Ita vidi in Belgio viros expertos, qui domino equino, agroti in ebum aut potum portabant, certo eum curarent.

14. BACULUM PANIS. — Hebreica *מִלְחָמָה* matte, id est substantiam, sustentacionem panis; Aquila, Symmachus et Septuaginta, firmamentum panis; Chaldeus, *sustentaculum panis*. Non est sensus, q. d. Tollam a pane vim nutriendi et sustentandi, ut volunt aliqui; sed, q. d. Tollam ipsum panem nutrientem, tollam fruges et frumenta, inducam sterilitatem, et annos inopiam. Per hebreum enim, sustentatio panis, vocatur panis sustentans.

Sic allegorie, ob heresim auctor Deus panem Eucharistie, qui animam sustentat.

15. AD FRATREM. — apud fratrem, cum ad eum ibit ut petat et mendicet panem, fame cornuet.

CONTABASCANT, — fame maerescant, indeque orta hue et peste putrescant, et in tabernaculo pestifera olegra liquecant, defluant et tabescant.

IN INQUITIBUS, — proper iniquitates.

QUERITUR PRIMO, — qui sint hi anni 390 iniquitatis Israel, et ad Iudeam, ut quibus vers. 5 et 6? Alii qui iniquitatibus propriis pro culpa, puta idolatria; ali metonymice pro pena accipiunt, ut anni iniquitatibus sint anni captivitatis.

Primo, ergo Polychronius pro 390 legit 430, eosque numeral ab anno 6 Ezechiel, quo Osee ultimus rex Israel capitus, ductus est in Assyriam, usque ad ultimum Sedece, quo ipse rex Juda capitus est. Sed hic non nisi 133 anni interfluunt. Theodoreus numeral etiam 130 ab anno quinto transmigrationis Joachin, quo prophetae copit Ezechiel, usque ad annum 20 Araxeris Longimanus, quo templum absolutum est, urbis Jerusalem maris cincta fuit; 40 vero annos Judei numerat ab eodem anno 2. Joachin, usque ad annum 2 Cyri, qui Iudeorum captivitatem Babyloniam solvit. Verum nihil haec faciunt ad Israel, id est ad decem tribus; sed tantum ad Iudea. Adeo, falso enim legit 430 pro 390, ut alia pluratae sunt.

Secundo, Iudei, teste S. Hieronymo, jungunt 400 annum 390, ut fiant 430, quos numerant a 2 anno Vespaniani, qui Jerusalem everit, quam post 430 annos sibi et Iudeis restituendam et redificandam asservant. Sicut post 430 annos Egyptia servitum liberata sunt, *Exodi xii, 40*. Verum jam patet plus mille quingenta annis Iudeos et Jerusalem exsulare, et per gentes dispersos ubique miscere servire.

Quinto, aliis a 25 anno Heli, ad ultimum Osee numerant annos 390. Sed et hi errant in computu. Atque ut demum eos non errare, quid hoc ad rhombum? Nam post Heli David, Josaphat, Ezechias et Josias non coluerunt idola, nec peccaverunt; quosmodo ergo hi anni sunt iniquitatibus Israel?

Sexto, aliis per Israel intelligent duas tribus et urbes Iudea, in quibus permixti erant Iudei et Israelite, maxime post fugam et captivitatem deceuntribuum, in quibus viguit idolatria ab anno 4 Roboam usque ad ultimum Sedece, per annos 390; per Iudea intelligent urbem Jerusalem, in qua eades Christi et Christianorum viguit per annos 40, scilicet ab anno 18 Tiberii usque ad 2 Vespaniani, qui eam everit. Hoc utrumque verum est, sed posterius est allegoricum; nam ad litteras

ram loquitur Ezechiel de peccatis suo tempore commissis, et de obsidione presenti facta per Nabuchodonosorem, non per Vespasianum.

Dico primo: haec omnia significare obsidionem Jerusalem, in qua res publica Iudeorum, id est tam Israel, sive decem tribus, quam Juda, plene eversa et vastata est. Id ita esse patet *primo*, quia Ezechiel et Jeremias solis Iudei prophetarum, predicentibus iis Iudeis et Hierosolymae excludunt. **Secundo,** quia decem tribus jam pridem, anno Ezechiel 6. excise et abducte erant in Assyriam, indeque nunquam redierunt; ergo per Israel non haec decem, sed duae tribus, puta Juda et Benjamin, et quicunque ex decem tribus cum Juda erant commixti, intelligendi sunt. **Tertio,** id patet ex initio capituli, quod est quasi titulus totius prophetie, que hoc cap. et sequent. enarratur, illud enim sic habet: « *Et tu, fili hominis, sume tibi laterem, et posue eum eorum te;* et describes in eo civitatem Jerusalem, et ordinabis adversus eam obsidionem, » etc. Omnia ergo haec referuntur ad Jerusalem ejusque obsidionem et excludendum. Unde modo subdit, vers. 3: « *Signum est domini Ioseph,* q. d. Hoc descriptio obsidionis Jerusalem in latere, signum est, et portendit brevi re ipsa futuram hanc obsidionem Israëlitarum, hoc est Iudeorum; signum enim quod Prophetus datur, est rei future, non praeterita. **Quarto,** qui regnum Israel, id est decem tribus, non stetit annis 390, sed tantum 236; tot enim fluxerunt ab anno Roboam et Jeroboam, qui fuit primus rex decem tribum, usque ad annum 6 Ezechiel, qui hoc regnum ab Assyris eversum est, ut patet IV Reg. xviii., 10. Ergo hi anni 390 iniquitatibus Israel complectuntur quoque iniquitatis regni Juda.

Dico secundo: Prophetat hic sustinere tum personam gentis obsecisse, ut cum 390 dies catenatus de cibis, comedens panem subcinericum, quo significat cives urbe constringendos, et fame cruciendos; tum gentis obsidentis, ut cum brachium contra urbem exercit, et tartaginem ei opponit quasi scutum.

Dico tertio: Diebus 390 portendit urbis obsidionem, diebus vero 40 excludit urbis (unde ultimus 40 non exprimitur, ut parat sibi panem, quia capta urbe, non fuit tanta famis); nam per 390 dies fuisse urbem obsecissa patet numerantur dies a principio obsidionis ad finem. Nam, ut patet IV Reg. xxv., Nabuchodonosor caput obsidere urbem anno 9 Sedeciae, 10 die decimi mensis, et cepit eum anno 11, quarti mensis die 9. Jam 390 dies faciunt menses duodecim, dies 25, quibus arce fuit obsecsa Jerusalem. Omitit ergo Ezechiel aliquot menses respirations Jerusalem, quia scilicet praedictis Iudeis, et servos iuxta legem liberos dimittitibus, Chaldaei, omissa Jerusalem, Aegyptis ad opem Iudeorum adventivibus ivierunt obviam: postea ad secula redeundibus Iudeis ac servos suos revocantibus, redierunt ad

obsidionem Jerusalem, donec eam caparent, ut patet Jerem. cap. xxxix. Ita Theodoretus, Vatablus et alii ibidem. Porro excisam et vastatam esse Ierusalem per 40 dies, patet: quia, ut dicitur IV Reg. cap. xxv., 8, et Jerem. cap. xxxi., 6, die nona mensis quarti, capta est civitas; die vero septima mensis quinti incensum est templum; intermedio ergo fuerunt dies 30, quibus adde dies 10, quos facile vicit Chaldaeus insumpsit in tot dororum et murorum eversione, habebis quadragesima, quos querimus.

Denique 390 dies decubitus Ezechielis in latere sinistro, portendere totidem dies obsidionis Ierusalem, patet ex vers. 8, ubi dicitur: « Non te convertes a latere tuo (sinistro, in quo prius iussi decembre per 390 dies vers. 4) in latum aliud (dextrum, in quo posterius iussi te decubenter per 40 dies vers. 6), donec compleas dies obsidionis tue (tot enim iussus est decembre in latere hoc sinistro. Unde et de eodem, assignans illi cibum, subdit): Et tu sume tibi frumentum, et hordeum, etc., et facies tibi panes numero dierum quibus dormis super latus tuum: trecentis et nonaginta diebus comes illud. » Ex quo claram est 390 diebus, quibus Ezechiel decentur in latere sinistro, cum portendisse et representassesse 390 dies obsidionis Jerusalem.

Dico quarto: Cubare in latu sinistrum est modestum et anxium, quia tum cor, quod in sinistrum latu proponet, a superimposito hepate vestiat, et suffocaret. Unde haec cubatio symbolum est animi solliciti, et sepe vigilantis ob periculum imminentem: is habitus fuit Chaldaeorum, urbem Jerusalēm sollicite obsidentium. In dextrum vero latus cubare, somnum facit suavem et iucundum, qualis est ejus qui cura solutus est. Hec ergo cubatio signum est iustitiae, quia scilicet Chaldae, capta urbe, pro gaudio, et Iudei, rebus desperatis, pro morore profunde dormient.

Dico quinto: *Iniquitas* hic significat iniquitatis penam, qui addit: « Portabis iniquitatem domus Israel, » q. d. Tot diebus catenis gravatus sustinebis molestiam debitam iniquitatibus Israel, atque de tolerantia representabis molestiam, quam ipsi latiri sunt totidem obsidionis diebus.

Dico sexto: Cum ait « diem, » intellige penam, « pro anno, » culpe præterite « dedi tibi. » Sunt ergo hi anni iniquitatibus præteritarum Israel, non autem supplicii eis inferendis; nam sic dicere debuisset: *Annum pro die dedi tibi*, qui populi personam sustines; jam autem e contrario dicit: « *Bienni pro anno dedi tibi,* » q. d. Tot libi dedi dies famis et afflictionis, quot annis impune percarunt Israelites.

Dico septimo: Per Israel accipit tam Iudeos quam Israelites, hoc est, tam duas quam decem tribus, quia utrique commixti fuerunt in Iudea, maxime postquam decem tribus majori ex parte abducte fuerunt in Assyriam. Utrique ergo vo-

castur hic Israel potius quam Juda, quia in Israele ceperit, viguit et perduravit iniquitas, quem hic punitur, puta idolatria, atque ex Israele manavit ad Judam. Per dominum vero Juda, accipit regiam dominum, familiam et regnum, quod erat in stirpe Davidis et Juda, atque per eam notat Manassem, cuius iniquitas et idolatria per 40 annos fuit 30, ut repleverit, ait Scriptura, IV Reg. xxi., 16, Ierusalem sanguine Prophetarum usque ad os, utque Deus properat eam ejus stipem et urbem certe destinari excedit, atque irremissibiliter et inexorabiliter eam excederit, IV Reg. xxiii., 26.

Porro Manassis sceleris durasse per 40 (non autem 22, ut volunt Hebrei in *Seder-Olam*) annos colliguntur ex eo quod, teste Polychronio, Septuaginta, IV Reg. xxi., 18, juxta aliquos codices, dicitur Amoris filium Manassis regnasse 12 annis; quia scilicet post paucum solus 2 annis regnavit, ut habent Hebrei et Latina, IV Reg. xxi., 18; patre vero captivo in Babylonie, regnavit 10 annis; pater vero et captivitate rediens, non dum superstas fuit, sed 3 fere annis vixisse et regnasse videtur. Jam tolles hos 5 ultimos regni annos, et 10 captivitatis ejus ab anno 35 quibus universim dicitur regnasse Manasses, habebis annos 40 peccatorum et regni sceleri ejusdem. Unde *Vatamus*: « *Quadragesima, ait, annis peccavit gravissime Israel tempore Manassis, qui quindecim tantum annis mansit in officio, et quadragesima peccavit.* »

Anni ergo 390 iniquitatibus Israel incipiunt ab anno Roboam regis Juda, et Jeroboam regis Israel, qui mox ut creatus est rex, fecit idola, scilicet vitulos aureos, quos eodem anno coluerunt Israelites, atque ad quos et ad Balam post tres annos defluxerunt etiam Judei sub Roboam. Finiuntur vero hi 390 anni, ultimo anno Sedeciae, quo urbs eversa est. Tot enim, scilicet 390 annos inter annum 4 Jeroboam, et ultimum Sedeciae interfluxisse consentiunt passim chronologii. His ergo 390 annis iniquitatibus, in poemam successerint 390 dies obsidionis urbis, quos Prophetas representat suo decubitu in latu sinistrum per 390 dies. Annis autem 40 peccatorum dominus Juda, id est Manassis, succedit 40 dies exidiit et vastationis urbis: quos Prophetas representat decubendo in latu dextrum per 40 dies. Nec mirum, annos 40 Manassis in anno 390 includi, et consequenter bis numerari; quia hi anni 40 in signiores fuerunt malitia, id est quasi duplices. Hi enim fuerunt unica causa irrevocabilis sententie Dei de excidenda Jerusalem. Sensus ergo est, q. d. Prioribus peccatis per 390 annos a Iudeis commissis, debetur obsidio Jerusalem; posterioribus vero peccatis Manassis, per 40 annos patratis, decretum est certum urbis excludendum et plena vastatio. Ita Hieronymus Prado, et Vatablus. Aliqui non improbabiliter hos 40 annos scelerum dominus Juda, numerant ab anno 13 Josiae,

usque ad 11 et ultimum Sedeciae: hi enim proprie fuerunt Juda; nam Israel, id est decem tribus iam erant abducti. Tunc enim Judei fuerunt solito sceleratores; adeo ut Jeremiam aliquos præcones Dei iram denuntiantes riederent et terquerent. Ad hanc sententiam accedit noster Pineda, qui lib. VII *De Relbus Salomon.* cap. ix, censet hos 390 annos inchoari ab anno 27 Salomonis, quo ipse lapsus est in idolatriam; inde usque ad ultimum annum Joakinum (quo censem hos annos finiri) numerat annos 390. Licit enim post Joakinum regnaret Sedecias, sub quo eversa est Jerusalem; tamen hujus eversio- nis et excedi initium fuit illa prior captivitas sub Joakin et Joachin. Atque haec de causa Scriptura narrans excludit Jerusalem, facit mentionem Salomonis, quia ipse fuit origo peccati, puta idolatrie, ac consequenter excedit. Menlo haec fit IV Reg. xxiv., ubi post cladem Joakin et captivitatem ejus filii Joachin, subdit Scriptura vers. 13, de Nabuchodonosore: « *Concidit universa vasa aurea, que fecerat Salomon rex Israel in templo Domini iuxta verbum Domini.* » Haec sententia conjecturam affert accommodam et plausibilem, presertim quia Salomon fuit primus auctor idolatrie Israelis, quae deinceps continuata fuit per 390 annos, usque ad eum excedit. Verum, quia Salomon coluit quidem idola, sed publico edicto eorum cultum non sauit, multo minus Dei veri cultum in Israele abolevit; et qua in certum est, quo præceps anno Salomon apostatarit et coluerit idola, hinc melius et certius hos annos inchoabimus a schismate, quod tam a Juda quia Deo fecit Jeroboam, qui primus idolatrie vexillum sustulit, constitutis vitulos aureos in Dan et Bethel, ac velans ne quis templum Hierosolymitanum ad Deum colendum adiret. Unde hoc schisma in Scriptura est celeberrimum, et contra illud, puta contra vitulos aureos, passim demonstrant Prophetae.

QUERITUR SECUNDUM, — an revera, an vero per remittentem tantum decubuerit, id est visus sit sibi decubenter Ezechiel per 390 dies?

Respondent S. Hieronymus, Vatablus et alii, fusse tantum imaginari visionem, quia natura non patitur ut tot dies homo in uno latere dormiat, ita ut nunquam se in aliud latu convertat. Sed respondeo revera eum decubuisse in sinistro latere per dies 390 et in dextro per dies 40. Patet, quia revera hoc jubet Deus hic: hoc enim simpliciter significant verba precepti hujus. Ergo Prophetas, utpote Deo per omnia obedientes, id ipsum opere prestiti et adimplevit.

Secundo, quia vers. 12 dicitur de facto ita eum decubuisse « in oculis eorum. » Ergo non fuit id factum per visionem: hanc enim solus vidisset Ezechiel, non beculi aliorum. Ita Chrysostomus, lib. III *De Providentia*, post medium; Basilius, in Isaiae cap. viii.; Theodoretus. in Osee cap. ::

Ribera, In *Osee* cap. i, num. 47, Prado et alii (t.).

Ad argumentum respondeo Prophetam non dormire semper, sed jacuisse hoc situ, nunc vi-
gilem, nunc dormientem. Id enim significat He-
breum: *scacab*. Porro id fieri posse, si non
per naturam, certe per speciem Dei operem, ne-
mo dubitat. Vidi ego Lovanii virum nobilium I-
ratioticum, qui jam decimam sextum annum con-
tinuo supinus mira patientia jacebat. Noster Prado
testatur se vidisse amentem, qui quindecim totos
annos in uno latere decubuit. Sic Simeon Stylos
octoginta annos contiuos eod in pede stetit, na-
turam adjuvante Dei gratia. Quin et Epimenides,
quem S. Paulus *Tit.* i, Cretensium proprium vocat
prophetam, a Laertio, lib. I, in eius Vita et aliis,
ipso 37 annos in specu dormisse traditur. Quod
sio hic Plinio, lib. VII, cap. III, merito fabulo-
sum videtur, certe fabulosum non est, quod de
septem sanctis fratribus, qui Ephesi dormierunt
annos pene ducentos, cumque cessante persecu-
tione evigilarent, putabant se tantum unam noctem
dormisse, narrant Dicimus Turenensis,
Nicephorus et alii, et ex his Baronius in *Martyrolo-*
gico, quos ut videret Theodosius Imperator,
Ephesum venit. Similes de septem dormientibus
in Germania refert Paulus Diaconus, lib. I *De
Gestis Longobard.* cap. III, docet enim Aristoteles,
lib. IV *Physic.* text. xcvi, docet eos qui dormiunt,
non perciperi tempus in quo dormiunt, sed nunc
temporis in quo incipiunt dormire, copulare cum
eo in quo expurgisentur; quia tempus medium
non sentiunt, eo quod nullam percipiunt mul-
tationem: « Sicut neque illi, inquit, qui in Sardi-
fabulose dicuntur dormire apud heroes cum fure-
rint experient, » in quem locum Simplicius, *Com-*
ment. 104, scribit, cum Sardi capti essent a Graecis,
in antro inventos esse novem heros, Herculis
filios, mortuos, ita tamen bene aromatis con-
ditos, ut viderent dormire. Dicit autem Philo-
ponus, et ex Toletus, in locum Aristotelis jam
citatum, quod cum male habeant forebantur ad
hos, qui statim magno sonno corripiebantur, ita
ut evigilantes non perciperent tempus longum
sui somni.

Sic ergo hic Propheta, ut Judeos, qui verbis
non movebantur nisi minis, admirandis et misere-
randis moveret factis, catenatus uno latere dies
390 decubuit gravissimo sane dolore: ut gra-
vissimas obsidionis angustias et dolores repre-
sentaret. Ita Theodorotus.

(1) Et revera, si hoc nomini in visione prophethica con-
tagisset, Judei in Babyloniam captivi per hanc visionem
narrationem parum commoti fuissent, et vix intellexis-
sissent quid Ezechiel sibi vellat. Quando Ezechiel simplices
visionem referit, eas satis indicat, ut cap. i, 3; cap. VIII,
vers. 1, etc.; cap. XXXVII, 4, etc.; cap. XI, 1, etc.; loco
autem supra citato omnia histories narrat. Ceterum ratio-
nem hujus extraordinarii post divini videntur fuisse istud:
quia actiones extraordinariae molitus magis quam verba ho-
mem moveant, ut recte notat Janssens.

Dices: Hoc visio contigit anni quinti. Sed enim
mense 4, die 13, ut colligitur ex cap. 1, 4 et 2,
et ex cap. III, 15; atque anni 6 mense 6, die 20, ut
habetur cap. VIII, sedit (non cubavit, ut hic
dicitur) Ezechiel domi cu[m] senibus Iuda: jan-
a die 13 menses 4 anni, ad diem 5 menses 6
anni 6, sunt 406 (sunt enim hi menses Hebrew-
rii lunares, ex quibus uideatur fit annus 12;
qui anno solari minor est unde in diebus);
dies autem 390, juncti cur alii 40, faciunt dies
430; desunt ergo hic 24 d[omi]ni. Subtrahit enim 406
a 430, remanent 24.

Respondet Prado illum annum fuisse intercalar[i] m[ense] , habuisseque 13 annos, id est 30 dies
amplius. His. Tertio enim quoque anno Hebrew
intercalabant mensem, ut suos annos lunares
sequerant solaribus. Itaque supponendum hic esse
dies 24, qui desiderantur, et dienus 30 menses 13.

Moraliter, disce hic quam Deus suis illustres
amicos et prophetas exercet, quam dura eis im-
perat, quam eos mortificet, ut sint in exemplis
et portentis toti orbis. Hinc simile inserunt
Gentiles, scilicet Endymionem puerum formo-
sum a luna adamatum, perpetice dormire, eo
quod luna id a Jove petiisset et impetrasset. Unde
Proverbiu[m]: « Endymionis somnum dormis, »
quo usus est Aristoteles, lib. X *Moralium*, col-
legit, neque otium convenire diis, neque rursus
aliam actionem illis dignam videi preter
contemplationem. « Porro cum constet, ait, deo
diverse, consentaneum est eisdem et agere quip-
pianum. Neque enim oportet eos Endymionis, ut
aiunt, dormire somnum. » Hinc et Cicero, lib.
I *De Finibus*, docet molestissimum esse sapienti
et curvis homini otium, quia maxime nobis insu-
stum est a natura, ut agamus quippiam. Itaque,
inquit, ne, si iucundissimum quidem nos insu-
stum usuros putemus, Endymionis somnum nobis
velimus dari, idque sic accidat, mortis instar pa-
temus. » Idem, *Tuscul.* I: Quanquam, ait, « qui
leviori faciunt, somni simillimum volunt esse. »
Quasi vero quisquam ita nonaginta annos velit
vivere, ut, cum sexaginta conferenter, reliquos
dormiat: ne suas quidem id velint, non modo
ipse. Endymion vero, si fabulas audire volumus,
nescio quando in Latmo obdormivit, qui est
mons Carie, nondum opinor, experietur. « Si
longus somnus est instar mortis, adeoque vivi
hominis sepulchra; quid erit longa vigilia? quid
perpetua cubatio in uno eodemque latere, que
prater fatigacionem, latus debili tota mole corporis
onerat et opprimat, ut sepe pallem et carnes
alterat et defract, solique homini ossa relinquat?

Rursus disce hic quam Deus doceat, jubeatque
nos stillicescere mundo, ut sapiant heo: ut Dei
electos a cultu mundi, ad cultum Dei abducant
et pertrahant. Hac enim de causa imperavit eis
paradoxa, et a communis vita usu abhorribus,
ut eos aliquos doceret tum simplicem obedientiam,
tum *quaefactum* sui mundique contemptum.

Ita enim Ezechiel hic cap. IV, jussus est vesci
pani in sterco cocto, et cap. V, jussu Dei, ritr-
furentis, rasam barbam capillosoque gladio conci-
dit, in aeren sparsit, et flamma combusit. Nimi-
rum, qui pareat Deo, tum demum sapit, eum il-
lus jussu desipit. Ita Isaías, cap. XXI, vir tantus, et
regia stirpe oriundus, in regia u[er]be palam nudus
incessit. Ita Jeremias, cap. XXVI, velut servus fu-
gitivus et furifer vinctus onus tuis vias urbis
obambulavit. Ita Osee castissimus, jubente Deo,
merefricem duxit axorum. Ita Propheta ait soio,
III Reg. cap. XX, 35: « Perente me, » quod cum
ille nollet, ait: « Perente to loo; » et mox a
leone interemptus est, leesus deinde ab alio,
achab regi occurrit, cumque arguit, quod Be-
nadebat caput non occidisset.

Habentes asetas et monachis suis exercabant,
paradoxa quedam, et in specie stulta eis pre-
cipiendo. Ita S. Antonius Paulum Simplicem mira-
jejunis et laboribus exercuit. Ita Joannes Abbas
jussi discipulo per triennum quotidie irrigare
lignum aridum, quod proinde tandem per mira-
culum virescere cepit. Ita S. Alexander mirus sui
contempnor ex philosopho fecit se carbonarium,

CAPUT QUINTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Jubet Deus Ezechiel ut radat caput et barbam, atque unam tertiam partem pilorum comburat igni, alteram
concidat gladio, tertiam disperget in ventum; ut per hoc portendat, tertiam partem civium Hierosolyma
consumendam peste et fame, tertiam gladio, et tertiam dispergandam per orbem.

1. Et tu fili hominis sume tibi gladium acutum, radentem pilos: et assumes eum, et duces
per caput tuum, et per barbam tuam: et assumes tibi stateram ponderis, et divides eos. 2. Ter-
tiam partem igni combures in medio civitatis, juxta completionem dierum obsidionis: et as-
sumes tertiam partem, et concides gladio in circuitu ejus: tertiam vero aliam disperges in
ventum, et gladium nudabo post eos. 3. Et sumes inde parvum numerum: et ligabis eos in
summitate pallii tui. 4. Et ex eis rursus tolles, et projicies eos in medio ignis, et combures
eos igni: et ex eo egredietur ignis in omnem dominum Israel. 5. Hic dicit Dominus Deus:
Ista est Jerusalem, in medio gentium posui eam, et in circuitu ejus terras. 6. Et contempsit
iudicia mea, ut plus esset impia quam gentes: et precepta mea ultra quam terra, quae in
circuito ejus sunt; iudicia enim mea proicerunt, et in praecipitis meis non ambulaverunt.
7. Idecirco haec dicit Dominus Deus: Quia superas gentes, quae in circuitu vestro sunt, et
in circuitis meis non ambulastis, et iudicia mea non fecistis, et iuxta iudicia gentium, quae
in circuitu vestro sunt, non estis operati: 8. ideo haec dicit Dominus Deus: Ecce ego ad te,
et ipse ego faciam in medio tui iudicia in oculis gentium: 9. et faciam in te quod non feci,
et quibus similia ultra non faciam, propter omnes abominationes tuas. 10. Ideo patres come-
dunt filios in medio tui, et filii comedunt patres suos, et faciam in te iudicia, et ventilabo uni-
versas reliquias tuas in omnem ventum. 11. Idecirco vivo ego, dicit Dominus Deus: Nisi pro
eo quod sanctum meum violasti in omnibus offenditionibus tuis, et in cunctis abominationibus
tuis: ego quoque confringam, et non parcer oculus meus, et non miserebor. 12. Tertia pars

tui peste morietur, et fame consumetur in medio tui : et tertia pars tui in gladio cadet in circuitu tuo : tertiam vero partem tuam in omnem ventum dispergam, et gladium evaginabo post eos. 13. Et complebo furem meum, et requiescere faciam indignationem meam in eis, et consolabor : et scient quia ego Dominus locutus sum in zelo meo, cum implevero indignationem meam in eis. 14. Et dabo te in desertum et in opprobrium gentibus, quae in circuitu tuo sunt, in conspectu omnis preteremantis. 15. Et eris opprobrium, et blasphemiam, exemplum, et stupor in gentibus quae in circuitu tuo sunt, cum fecero in te iudicia in furore, et in indignatione, et in incipitationibus irae. 16. Ego Dominus locutus sum : Quando misericordias famis pessimas in eos : quae erunt mortiferae, et quas mittam ut desperdam vos : et famem congregabo super vos, et conteram in vobis baculum panis. 17. Et immittam in vos famem, et bestias pessimas usque ad internacionem : et pestilentia, et sanguis transibunt per te, et gladium inducam super te, ego Dominus locutus sum.

4. GLADIUM ACUTUM, RADENTEM PILOS. — Id est gladiolum, vel culvrum acutum, sicut novaculae tantorum, ut habent Hebreus, Septuaginta, Vatablus et alii. Hic *gladius*, ut in Septuaginta, *rhomphaea*, significat tum Dei iram, ut exponit Malodatus; tum Dei voluntatem, puniendo et excusendi Iudeos, ut Vatabius; tum Dei vindictam protestant, ut Ptolemaeus; tum, ut apollonius S. Hieronymus, Nabuchodonosorem carnificem Iudeorum, qui instar gladii et novaculae, hierosolymae capillos, id est decorem et pulchritudinem; ac barbam, id est virilitatem, scilicet robustam, putu juvenes speciosos, ac virgo robustos ex Iudea reseruit. Barba enim symbolum est virilitatis, coma libertatis et nobilitatis. Unde Absalom nutritie casarem, et Nazarei Deo consacram, quasi filii Aliissimi, comam fovebant. Numer. vi. Vide dicta Levit. cap. ix, 27. Quocirca apud priscos ingens erat probrum barbam alieni praescindere aut vellere, quasi hoc ipso virilitatem et virile decus ipsi abstulissent. Hinc Horatius, Serm. lib. I :

Barbam ubi vellont
Lascivi pueri.

Et Persius :

Si Cynico barbam petulans Nonaria vellit.

Hinc proverbium : « Barbam vellit mortuo leoni, qui ferox et contumeliosus est in prostratum. Miserant gentiles Siculum, quia ausus est Asculapio barbam auream detrahere. Sic illa non illusus legatos Davidis, radens dimidiam partem barbe eorum, Il Reg. x, 4, quam injuriam bellum et gentis excidio ultus est David. Hac ergo barba rasura, Propheta adumbrat Iudeorum, non tantum excidium, sed et summam ignominiam et opprobrium.

Moraliter, disco hic hominem coram Deo esse quasi unum pilum. Quod ergo nobis caput est capillis densum, hoc Deo est orbis referitus hominibus. Non cesarices luxurient, tondentur : et ne hominum progenies nimis exrescat, demetur a Deo. Quae enim regio omnes caperet, quae tellus

Facile est barbato imponere repi.

Romani enim sero cuperunt barbam radere, et tondere. Tonsores enim primi, ut scribit Plinius, lib. VII, cap. LVI, « in Italian et Sicilia venere, post Roman conditam anno CCC. LIV, adducente P. Licinio Mena, ut auctor est Varro : ante intonsu.

DUCES, — duci facies per tonsorem : ne enim commode ipse caput suum tondere poterat.

Tropologice, pilii sunt curiositates, superflue cogitationes, appetitiones, illecebre et vanitates mundi : has Ezechiel, id est vir fidelis, recesseropert, easque gladio et igne, id est mortificatione et puro Dei amore, consumat, ideoque superflua in pauperes per elemosynam effundat. Dum enim hoc igne amoris Dei et proximi consumuntur, virtutur in holocaustum Deo gratissimum.

STATERAM PONDERIS, — qua scilicet res ponderari solent, aut que justa sit, et probabi ponderis Haec *statera*, sive *libra*, significat aequitatem divinae justitiae et vindictae, quam temperat et moderatur clemens, ne modum, non justitia (hoe enim fieri nequit), sed humanitatis et benignitatis excellat.

2. TERTIAM PARTEM IGNIS COMBURES. — Ignis significat pestem et famem, que tertiam partem pilorum, id est civium Hierosolymitanorum quasi ignis denigravit, edidit, voravit, patet vers. 12. Pestis enim physice est quasi ignis comburens, et incendiens.

IN MEDIO CIVITATIS, — in qua versari, juxta Chobas in Chaldea; aut potius in medio Iudealem, quam in latere descripti. Ita Vatabius, Malodus et R. David.

JUXTA COMPLETIONEM. — Id est, ut Vatabius vertit: Postquam impleti fuerint dies obsidionis, scilicet 390, quibus volvi te decubuisse ante laterem, in quo obsidione urbis delineasti, ut haec ratione representares dies arctissimae obsidionis Jerusalem, q. d. Post dies 390, et alios 10 tui decubitus, facies de pilis tuis ea que hic prescribo. Alii eti. q. d. Comburex de pilis aliquis quotidie, donec dies obsidionis 390 compleanter.

Et ASSUMES TERTIAM PARTEM (pilorum tuorum); ET CONCIDES GLADIO IN CIRCUITO EIS, — urbis sellat. *Gladius* hic representat gladium Chaldaeorum. Nam Iudei, qui cum Sedecia, aut ante, ex urbe fugere subdole cohabentur, hi omnes a Chaldeis exiunt circum et iusta urbem. Rursum, dum urbem caperent Chaldei, obvios quoque in ea trucidarunt.

TERTIA VERO ALIUM DISPERGES IN VENTUM. — Hi fuerunt, qui cum Iohanan filio Corice fugerunt in Egyptum, Jerem. XLII. Item omnes qui in Babylonem abducuntur, vel fuga vase hue illucque dilapsi et dispersi sunt.

ET GLADIUM NUDABO (ita Romana, Hebreæ, Chaldaea, Septuaginta). Perperam ergo aliqui codices legunt, *nudabis* post eos. — Nam Chaldei Iudeos in Egyptum fugientes persecuti, ibi eos cum Egyptiis trucidarunt, ut minatus eis erat Jeremias, cap. XLII.

3. INDE (ex terza et ultima parte) sumes (paucos capillos), ET LIGABIS EOS IN SUMMATE (id est extremitate vel ora) FALLI TUL. — Significat, ut providentia et clementia, aliquot Iudeos a vastatione Chaldaica servatos; ita Apollinaris: scilicet eos, qui cum Jeremias, eo suadente, se dediderunt Nabuchodonosori cum Joachim: hinc melius accipias reliquias profugorum Iudeorum. Dei providentia servatas in seminarium et propaginem gentis sue: hi enim, quasi angulo palii domini colligati, protecti sunt Dei praedestinatione et protectione.

Ex his RURSUM TOLLIS, ET PROJICES EOS IN MEDIUM IGNIS, — quem scilicet in medio lateris, in quo obsidionem deseriperat, accenderat, ex qui-

(1) Quod ex pando illis pilis, quae in summitate pallii colligantur, aliquot comburit, eo etiam belum civile inter Gordiam et Israhel, quod fusus describuntur. Jerem. XI et seqq., significari aliqui volunt; qui motu civili Chaldeis occasionem praebere auferendo a Judea edam minimum quaque, nec quoniam relinquendi, ut vel ultra essent rerum novarum semina, vide Jerem. XI, 30.

ice, ignis hic significant Iudeorum in Christum et curisiano furorem, qui causa fuit eur Judea et Jerusalem gladio et igni Romanorum tradita sit, Iudeisque reliqui in omnes terras dispersi. Ita Apollinaris et S. Hieronymus.

Alier R. David, R. Salomon, et ex iis Lyrannus hec interpretantur, scilicet de Achab et Sedecia, quos rex Babylonis igne frxit, qui toti Israeli facti sunt in proverbiu, ut cum qui maledicere volunt, dicant: « Ponat te dominus stet Sedeciam, et sicut Achab, » Jerem. xxii, 22. Sed hoc frigidum est et distortum. Quocirca Maldonatus de istic accipit, sed hoc sensu, quasi dicat: Hi pseudoprophete, scilicet Achab et Sedecia, qui per suadentem populo, fore ut nunquam Jerusalem caperetur, causa fuerunt eis rebellaverint Chaldei Judei, utrisque capta et incensa fuerit. Verum, iun ante hoc excidium representavit Prophet in resectione capillorum, eorumque divisione in tres partes; non ergo de illo, sed de alio, quod posterius consequentem est, hic agit.

5. ISTA EST JERUSALEM, IN MEDIO GENTUM, — q. d. Hos schemate, scilicet tui capituli et capillorum, representatur Jerusalem; Jerusalem, inquam, quam ego Deus olim posui quasi mundi caput, et quasi regnum in medio Gentium, ut ei ipse, quasi ancille, custodes essent et stipatores. Ita Polychronius et Scholastica. Quocirca

POSU EAM, ET IN CIRCUITO EJUS TERRAS — gentium; scilicet, Jerusalem a septentrione habet Seythianam, Armeniam, Pontum; ab oriente, Asiam; ab occidente, Europam; ab australi, Libyam, alt Apollinaris. Unde Ezech. xxxviii, 12, vocatur umbilicus terre, et Psalm. lxxix, 12, medium terra; quia Jerusalem est in quarto climate ex septem, in qua dividitur terra habitabilis. Idque feci hinc, ut omnes gentes in vita spiritali, puta in religione rebusque divinis, ait Theodoreus, a Jerusalem omnem sensum et notitiam, puta pietatem, fidem et legem, que dirigit gressus hominum ad salutem, acciperent. Verum hoc ipsa adeo non prestisisti, ut potius ab eis impietatem diceretur, atque ipsa olim magistra veritatis, et exemplar pietatis, facta sit discipula erroris et impietatis, atque in mox magistris suis, scilicet alias gentes, superarit; juste ergo excidio a me destinatur, ita S. Hieronymus et Chaldeus; Jerusalem ergo et templum erant quasi centrum terre, immo quasi ejus caput, fundamentum, fons et cor; utpote ex qua tanquam ex centro, lucis splendor in omnem terram, tanquam ex corde spiritus vitalis; tanquam ex capite aliorum provinciarum et gentium, sensus, motio et concordatio ad ambolandum in via Domini; denique tanquam ex centro, linearum deducito, omnis boni et precum ex votorum perfectio expectanda erat; et tanquam ex fonte, riufulorum derivatio in alias regiones; et tanquam ex fundamento stabilitas aliorum provinciarum.

nifatur reliquum orbis; Chaldeus verili, pulcher ut sponsus) exultatione universae terre mons Sion, latera aquilonis, civitas regis magni. Deus in dominum ejus cognoscetur. » Ita Pineda, lib. V De Rebus Salom. cap. v, num. 31. Talis est Roma christiana.

Symbolice, nota hic: Sicut homo est parvus mundus, sic mundus est magnus homo, eius membra sunt provinciae et gentes, caput est Jerusalem, tum quia in altissimo monte Sion erat sita, Isaiae n. 2, 3; tum quia ex ea, quasi capite, in toto corpore universi derivabatur sensus, id est Dei cognitio, et motus, id est vite et actionum institutio. Sed quis illa sue dignitatis oblita, legem meam, ait Deus, que illam mundi caput fecerat, abiecit; him abradam ejus eorum et barbam, id est omnes nobiles et robustos ejus auferam, eamque toti orbi ostentui exponam, et hostibus derelinquam.

Dics: Si Jerusalem est caput, quomodo est in medio gentium? Respondeo: Sicut caput est inter duos humeros, quasi in medio diutorum laterum hominis; sic Jerusalem, quasi dominia, sita erat in medio gentium. Ita et Prado. Addo simile non per omnia esse simile.